

Spravodajca mesta/2017/ročník XIX/január/ č.1

TURZOVKA



Slávnostné otvorenie zrekonštruovanej časti materskej školy Podarilo sa zrealizovať najväčšiu investíciu v meste

Tesne pred Vianočnými sviatkami dňa 21. decembra sa v našom meste uskutočnilo milé podujatie. Slávnostne sa odovzdávala do užívania zrekonštruovaná časť materskej školy. Rekonštrukcia hospodárskej časti

a jej nadstavba rozšírila kapacitu pre deti o dve triedy. To znamená, že svoje miesto si tu nájde viac ako 40 detičiek. Taktiež sa kompletne zrekonštruovala hospodárska časť a školská kuchyňa.

Celkové náklady na rekonštrukciu a systémov zariadení predstavujú sumu necelých 413 tisíc eur. Časť finančných prostriedkov vo výške 130 tisíc eur poskytlo Ministerstvo školstva SR. Zbytok finančných prostriedkov vyčlenilo mesto Turzovka zo svojho rozpočtu.

Slávnostného odovzdávania sa zúčastnil poslanec Národnej rady Slovenskej republiky MUDr. Štefan Zelník (SNS), ktorý spoločne so správcom farnosti Turzovka Mons. Mgr. Jozefom Hrtúsom, primátorom mesta Turzovka JUDr. Lubomírom Golisom (SNS) a riaditeľkou školy Máriou Gierťovou slávnostne prestrihli pásku a odovzdali objekt do užívania. Podarilo sa zrealizovať najväčšiu investíciu v našom meste v uplynulom roku.



Svetlo rozžiarilo Slovensko

Betlehémске svetlo sa odpaľuje z plamienka horiaceho v bazilike Narodenia pána v Betleheme, odkiaľ osobným odovzdávaním zo sviečky na sviečku putuje medzi miliónmi ľudí. Naplnia tak svoje poslanie byť symbolom jednoty, nádeje, lásky a radostnej predzvesti Vianoc. Spolu s ním odovzdávame porozumenie do srdca ľudí v našom okolí. Takto pomáhame rozžiariť a spojiť celé Slovensko. Naším cieľom

je, aby každý z nás odpálil plamienok novým a novým ľuďom, a tak symbolicky prepoil naše srdcia nekonečnou reťazou svetla.

Skauti odpaľujú svetlo vo Viedni, aby ho následne rozviezli po celom Slovensku. Turzovskí skauti si boli pre svetlo v Žiline 17.12.2016 a ďalej ho odovzdali vo Zwardoni poľským harcerom, aby ho rozšírili po svojej krajine. Svetlo bolo potrebné až do Vianoc

udržiavať, čo bolo veľmi náročné. Deň pred Vianocami 23.12. ho symbolicky skauti odovzdali primátorovi Turzovky JUDr. Lubomírovi Golisovi a na večernej omši v kostole pre všetkých ľudí.

Aj v tomto roku sme rozdávali ľuďom okolo nás s plamienkom z Betlehema aj časť nášho srdca.

Danica Janišová

Sviatky občania prežili v pokoji

Na otázku ako hodnotí priebeh vianočných sviatkov a víťanie nového roku v meste primátor Turzovky JUDr. Lubomír Golis odpovedal: „Pokojná a vianočná nálada, ktorá vládla už počas vianočných trhov a Turzovského kermaša pretrvala až do príchodu nového roku 2017.“ Potvrdil to aj náčelník Mestskej polície rtm. Roman Šutiak, ktorý dodal, že víťanie nového roku bolo v centre mesta hlasitejšie a živšie, ale bolo to v medziach slušnosti a nevyskytli sa prípady, kde by bol potrebný dôraznejší zásah. Veľké poďakovanie patrí našim hasičom.



Vedenie mesta zabezpečilo počas prázdninových dní, aby občania mohli aktívne športovať. Na hokejbalovom ihrisku v Areáli športu vznikla aj tento rok ľadová plocha. Zakorčuľovať si prišli deti, mládež aj dospelí.



Vážení spoluobčania,

som veľmi rád, že sa vám môžem v týchto prvých chvíľach nového roka prihovoriť.

Čas beží neúprosne a my opäť stojíme na prahu nového roka s nádejou, že bude lepší a krajší ako rok predchádzajúci, ktorý sa práve skončil.

Ešte predtým, ako začneme naplňovať ciele roku 2017, je potrebné krátko zhodnotiť aj predošlý rok 2016.

Z pohľadu našej samosprávy možno konštatovať, že ciele, ktoré sme si v tomto roku predsavzali sme úspešne zrealizovali. Medzi tieto projekty radíme:

- rekonštrukciu hospodárskej budovy MŠ nadstavbou a vybudovaním 2 moderných tried s príslušenstvom, ako aj kompletnú rekonštrukciu školskej kuchyne s novým vybavením, pričom celkové investície predstavovali čiastku 412 491.- euro
- ďalej kompletnú rekonštrukciu strechy A. pavilónu ZŠ – zateplenie, výmena za sedlovú strechu a strešnú krytinu – s celkovou investíciou 127 230.- euro
- vykonali sme rekonštrukciu miestnych komunikácií v meste a jeho jednotlivých častiach. Zrekonštruovali sme celkom 16 387.- m2 komunikácií v celkovej sume 275 715.- euro.
- po dlhoročnom čakaní sa nám podarilo vybudovať kanalizačný pretlak a časť kanalizácie do miestnej časti Turkov s investíciou 31 177.- euro.

Okrem týchto projektov sme vykonali:

Kompletnú výmenu vodovodných rozvodov v A- pavilóne ZŠ s investíciou vo výške 18 183.- euro

Vybudovali sme nákladný výťah v školskej jedálni ZŠ vo výške 11 780.- euro

Vymenili sme garážové dvere a okna na požiarnej zbrojnici vo výške 2 500.- euro

Dali sme vyprojektovať štúdiu modernizácie športového areálu futbalového ihriska vo výške 2 500.- euro.

Zakúpili sme mulčovací stroje na upravovanie neudržiavaných pozemkov vo výške 10 000.- euro

Celkovo sme do týchto aktivít investovali 900 000.- euro. Môžem konštatovať, že sme investovali finančné zdroje bez akýchkoľvek úverov, teda bez pôžičiek a predaja majetku mesta. Financie boli z dotácií a našich rozpočtových zdrojov. Finančná situácia mesta je dobrá. V hodnotení finančného zdravia hodnotenou nezávislou inštitúciou INEKO spomedzi 138 miest na Slovensku sa Turzovka umiestnila na 11. mieste.

Vážení spoluobčania

Do nového roku vstupujeme s predsavzatím pokračovať v aktivitách ďalej zveľaďovať majetok mesta. Už sa nám podarilo spracovať 2 projekty, ktoré boli úspešne a to projekt v Slovensko - Poľskej spolupráce zveľaďovanie a obnova kaplniek s prístupovou cestou v sume 62 000.- euro financovaný z fondov EU a výstavbu skateparku pri starom škarvarovom ihrisku financovaný z peňazí MV SR v sume 10 000.- euro.

Taktiež aktívne pracujeme na šetrení finančných prostriedkov na chod samotného mesta – vysúťažili sme nového dodávateľa elektrickej energie, pričom ročne by sme mali ušetriť finančné prostriedky vo výške 15 000.- euro.

Vážení spoluobčania

Nie všetko na svete je len o peniazoch a majetkoch. Tejto zásady sa pridrižiava i vedenie mesta Turzovka. Keďže populácia nášho mesta starne, robíme všetko pre to, aby sme sa o našich spoluobčanov, ktorí sa ocitli v tejto skupine postarali. Zabezpečujeme výrobu a rozvoz obedov takmer pre všetkých, ktorí o to požiadali. Cez financovanie z európskych zdrojov v meste pracujú s ohrozenými rodinami 3 sociálni pracovníci, ktorí sú nápomocní poskytnúť radu ale aj riešenie konkrétnych problémov.

Keďže mesto doposiaľ nemalo riešenú situáciu umiestňovania odkázaných a nevládných občanov do zariadenia seniorov, zaviedli sme ako pilotný projekt opatrovateľskú službu v počte 2 pracovníkov, ktorá bude nápomocná takto odkázaným občanom pomáhať v ich obydli. Tieto aktivity chceme postupne dostať ešte na vyššiu úroveň, až do štádia, že v meste vybudujeme zariadenie pre všetky skupiny dôchodcov, ktorí sú vzhľadom na svoje zdravie odkázaní na pomoc druhého.

Okrem sociálnych aktivít mesto aktívne pracuje aj v oblasti kultúry a športu. V spolupráci s kultúrnym a spoločenským strediskom organizovalo počas celého roka za aktívnej pomoci spoločenských organizácií veľké množstvo kultúrnych a spoločenských podujatí pre našich občanov ako aj návštevníkov mesta. Po dlhoročných snoch sa podarilo vybudovať a slávnostne sprístupniť Mestské múzeum Karola Točíka, ktoré zachová dedičstvo našich otcov pre ďalšie generácie. Takto by som mohol pokračovať vo výpočte rôznych aktivít, ktoré mesto v roku 2016 vykonalo.

Pri tejto príležitosti sa chcem touto cestou poďakovať všetkým, ktorí sa aktívne zapojili do týchto aktivít a tým prispeli k obohateniu kultúrneho a spoločenského života v meste. Poďakovanie patrí aj zamestnancom mestského úradu, zamestnancom rozpočtových a príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. Taktiež chcem poďakovať Vám všetkým vážení spoluobčania, ktorí ste svojou prácou a aktívnym spôsobom života prispeli k rozvoju a prosperite nášho mesta.

Vážení občania, vážení Turzovčania, do nového roku Vám chcem dať prísľub, že budem zodpovedne obhajovať záujmy mesta a jeho obyvateľov. Želám Vám a Vaším najbližším hlavne veľa zdravia a veľa pozitívnej energie v novom roku 2017.

Jašíkove dni v Turzovke

Začiatok mesiaca december už tradične v meste Turzovka patril rodákovi, spisovateľovi Rudolfovi Jašíkovi, ktorý sa narodil 2. decembra 1919. Súčasťou podujatia Jašíkových dní v Turzovke bola aj literárna súťaž, ktorou chceme podporiť deti a mládež v literárnej tvorbe a obohatiť ich život o nové estetické zážitky a taktiež podporiť vznik a šírenie nových diel vlastnej tvorby. Stretnutie s odbornou porotou, spojené s prezentovaním súťažných prác a slávnostné vyhodnotenie, sa konalo 30. 11. 2016. Obhodením tohto podujatia bola i prezentácia regionálnych autorov a ilustrátorov pod názvom „SLOVOM A PEROM PRE KYSUCKÉ DETI“, ktorú nám prezentovala pracovníčka Kysuckej knižnice v Čadci Petronela Gavenčíaková, za čo je patrí veľké poďakovanie. Do uvedenej literárnej súťaže „O CENU RUDOLFA JAŠÍKA „ sa zapojilo 45 žiakov zo základných škôl z Horných Kysúc. Odborná porota, ktorá pracovala v zložení:

predseda odbornej poroty J. Gálik – literárny vedec a kritik v oblasti detskej literatúry a členovia R. Janešíková, B. Holková, mala veľmi ťažkú úlohu, vyhodnotiť tvorbu mladých spisovateľov v dvoch kategóriách a to v poézii a v próze. Téma tohto ročníka: Potulky po rodnom meste Rudolfa Jašíka.

Ocenené práce v kategórii poézia:

Diana Kontríková, Dávid Janiš, Ladislav Sivera, Kristína Čagalová, Laura Marcineková, Adriana Rudinská

Čestné uznania:

Veronika Szotkovska, Denis Comorek, Lukáš Papučík, Marek Benčík

Ocenené práce v oblasti próza:

Klára Marcová, Otakar Rudinský, Patrícia Činčalová, Dávid Šulava

Súčasťou podujatia Jašíkových dní je aj fotografická súťaž „Na brehu priezračnej Kysuce“. Táto súťaž je určená všetkým neprofesionálnym fotografom bez ohľadu na vek, národnostnú príslušnosť a pod. V 12. ročníku sa do súťaže zapojilo 25 autorov.

Súťaž bola vyhlásená v jednej kategórii a niesla sa pod názvom Folklór na Kysuciach. Ako sa autori zhostili témy a ako sa im podarilo naplniť zadanú tému zhodnotil porotca Miroslav Chrenš, ktorý hodnotil výtvarne spracovanie témy, technickú úroveň (bez ohľadu na analóg resp. digitál).

Výsledok hodnotenia určil toto poradie:

1. miesto Marián Vlček
2. miesto Dominika Zbončáková
3. miesto Alžbeta Gajdičiarová

Vecnú cenu získali: Alžbeta Hanuliaková, Terézia Mravcová

Jašíkove dni sme ukončili priateľským posedením so spisovateľmi Zuzanou Kuglerovou, Rudlfom Gerátom a Ladislavom Hrubým, ktorý nás a študentov Gymnázia v Turzovke zaviedli do spomienok na prvé literárne Jašíkove Kysuce.

Poslednou záverečnou bodkou za Jašíkovými dňami bol pietny akt za účasti zástupkyne mesta MUDr. Viery Belkovej a vzácných hostí z Kysuckej knižnice v Čadci, ktorí spoločne vzdali úctu významnému dejateľovi – spisovateľovi Rudolfovi Jašíkovi položením kvetov.

Organizátori Mesto Turzovka, Kultúrne a spoločenské stredisko v Turzovke veria, že nasledujúci ročník bude opäť taký bohatý na literárnu a fotografickú tvorbu ako v tomto roku. Všetky podujatia sa mohli úspešne realizovať vďaka finančnej podpore z verejných zdrojov Fondu na podporu umenia a mestu Turzovka. Taktiež ďakujeme za ústretovosť mediálnym partnerom a to Spravodajcovi mesta Turzovka a Turzovskej televízii a všetkým účastníkom Jašíkových dní.

Darina Bajáková
Riaditeľka KaSS



Poplatky treba zaplatiť do konca januára 2017

Tak ako v úvode každého roka aj v tomto, na nás čakajú poplatky a daňové povinnosti.

Poplatok za odpad musia podnikatelia a obyvatelia rodinných domov zaplatiť v termíne do 31.01. 2017 a to v hotovosti alebo platobnou kartou v Klientskom centre Mestského úradu v Turzovke v čase od 07.00 hod. do 14.30. hod.

Občania po zaplatení poplatku dostanú príslušnú nálepku na zbernú nádobu pre rok 2017, vrecia na separovaný odpad, štítky na označenie vriec a leták o správnej separácii odpadu. Prevezmú si aj nový kalendár zvozu

odpadu na 1.polrok 2017, ktorý je k dispozícii i na internetovej stránke mesta Turzovka.

Obyvateľom bytových domov bude rozdodnutie o výške poplatku za odpad na rok 2017 doručené najneskôr do konca apríla 2017. Ak občania bytových domov žiadajú o zníženie poplatku, náležité potvrdenia je potrebné doložiť v termíne do 31.01. 2017 v Klientskom centre.

Do konca januára musia podať daňové priznanie k dani z nehnuteľnosti aj všetci tí, ktorí nadobudli nové pozemky, stavby alebo byty v roku 2017, prípadne im z pôvodného

majetku ubudlo alebo nastali iné zmeny.

Majiteľia psov budú platiť daň za psa na rok 2017 v rozhodnutí spolu s daňou z nehnuteľnosti, ktoré im bude doručené najneskôr do konca júna 2017. V prípade, že v domácnosti pribudol nový pes je potrebné zaradiť ho do evidencie psov podaním daňového priznania do 31. januára 2017. Majiteľ psa obdrží registračnú známku.

Za nepodanie priznania alebo nesplnenie povinnosti nepenažnej povahy Mesto Turzovka ako správca dane môže uložiť pokutu od 5,- do 3000,- eur.

Mikuláš medzi seniormi

Predvianočné prípravy, Vianoce sú za nami, ale udalosti v nás živo rezonujú a pomaly sa menia na spomienky.

2. decembra 2016 bolo v Klube KDRJ opäť rušno. Výbor ZO JDS pripravil pre svojich členov Mikulášsky večierok. Mala to byť bodka za celoročnou bohatou činnosťou tejto organizácie.

Naše posedenie pozdravili i predstavitelia MsÚ v Turzovke. Pán primátor JUDr. Ľubomír Golis a jeho zástupkyňa MUDr. Viera Belková popriali všetkým členom dobré zdravie, spokojnosť a hlavne chuť stretávať sa a spoločensky žiť. Potešili nás Mikulášskym darčekom, za ktorý sme im vďačné, ale najviac nás potešili nádejou, že v našom meste sa perspektívne počíta s denným centrom pre seniorov.

Veľkým prekvapením pre členov ZO bola návšteva Mikuláša s anjeli, čertom a plným košom balíčkov. Ich spontánny príchod, program, rozdávanie darčiek bol bezprostredný, milý a pri poslednej kolede sa dali do spevu všetci.

Títo mladí sympatickí ľudia pracujú v Školskej rade pri Gymnázii v Turzovke a ich poslaním, okrem iného, je aj rozdávať ľuďom radosť.



Podarilo sa im to. Zaslúžia si veľké „ďakujeme“. Tu sú ich mená: Valéria Janešíková, Nikola Kozubová, Denis Nevidzan, Július Sabela a Nina Staníková. Doprevádzala ich profesorka Mgr. M. Barčáková.

December žičí dobročinnosti. Aby sme sa mohli potešiť z darčiek, boli za tým ľudia s dobrým srdcom a pochopením. Buď nám darovali tovar, alebo prispeli istou finančnou čiastkou, alebo zľavili z cien tovaru. Chceme sa im touto cestou ešte raz poďakovať. Menovite je to pani Táňa Čuboňová, pán Bc. Adam Kajan-Tesco Turzovka, pani Mgr. Magda Klieštiková,

pán Miroslav Janiš, pán Stanislav Horský, pani Katka Velišková, Jednota Turzovka, Maximo- Turzovka, Potraviny- pán Hranec, pán Ing. Martin Mravec, pán Jozef Žák, pani Gabriela Bernátová, Stavospol - Ing. Miroslav Suhrada. Veľká vďaka!

Výbor ZO-JDS chce popriať nielen všetkým seniorom, ale každému v našom meste, vedeniu mesta, pracovníckam KDRJ, sponzorom viac zdravia, viac pokoja, pohody, dobrých vzťahov v rodine, na pracovisku, v spoločnostiach po celý nastávajúci rok 2017.

VÝBOR ZO-JDS - TURZOVKA



Ležiaci snehuliak v meste

Centrum voľného času v Turzovke zorganizovalo v centre mesta podujatie pre deti i dospelých. Za takmer arktického počasia vyrástli zo snehu: pavúk, korytnačka a ležiaci snehuliak. Hlavní tvorcovia boli Viktorka a Tadeáš za asistencie dospelákov.

Spoločenská kronika

September 2016

VITAJ DIEŤA
Karol Pavlík
Sofia Zborovančíková
Filip Bavlšík
Timea Smiešková
Tobiáš Čulman
Juraj Baran
Filip Jašík

MANŽELSTVO UZATVORILI

Ján Hnidka- Slavomíra Školová
Miroslav Kubiš- Janka Cudráková
Ján Barčák- Michaela Machovčíaková
Matúš Zajac- Ľuboslava Mudríková
Ing. Ivan Košút- Alena Michalisková
Miroslav Pavlík- Veronika Kašperová
Ján Hazucha- Pavlína Oravcová
Jozef Boháčik- Elena Hrdková
Radek Valenta- Anna Kolesárová

NAVŹDY NÁS OPUSTILI

Irena Gajdičiarová 81 rokov
Milan Gajdičiar 67 rokov
Anna Zajacová 66 rokov
Anna Chromíková 72 rokov
Anna Mikovčáková 90 rokov
Agnesa Krasulová 85 rokov

Október 2016

VITAJ DIEŤA
Nina Stuchlíková
Viktória Krellová
Dorota Hanuliaková
Sebastián Baláž
Ján Gajdičiar
Denis Pitel
Filip Michalisko
Zara Šmahajčíková
Patrik Bongilaj
Tamara Kaďurová
Lea Vircová

MANŽELSTVO UZATVORILI

Dominik Scitek- Alžbeta Horčíčáková
Radovan Nemček- Katarína Zubričanová
Michal Kudsak- Ing. Zuzana Polková

NAVŹDY NÁS OPUSTILI

Ladislav Chudej 49 rokov
Jozefa Kolesárová 82 rokov
Štefánia Krajičková 85 rokov
Pavol Stolarík 47 rokov
Mária Sadleková 90 rokov
Anna Masnicová 69 rokov
Ján Kuľa 66 rokov
Jozef Choleva 80 rokov
Veronika Marčíšová 66 rokov
Mária Gondeková 79 rokov

Štatistika obyvateľstva k 31.12.2016

Počet obyvateľov k 31.12.2015.....7483
Počet obyvateľov k 31.12.2016..... 7.474
Počet mužov 3.702, počet žien 3.772

Vekové zloženie obyvateľov:

1 – 5 ročné deti -324, 6-15 ročné deti- 736, 16-18 ročná mládež- 287, 19-61 roční dospelí - 4.864, 62-95 roční - 1.263

V roku 2016 sa narodilo 75 detí, z toho 42 chlapcov a 33 dievčat,

Zomrelo 83 občanov, z toho 45 mužov a 38 žien, 22 občanov zomrelo v Turzovke, ostatní mimo mesta. K trvalému pobytu sa prihlásilo 84 občanov, z trvalého pobytu sa odhlásilo 92 občanov, najďalej do Dubaja, Írska a Nórska, viacerí do Česka.

Počty obyvateľov podľa mestských častí:

Stred - 3.494, Predmier -1.291, Vyšný koniec -1.221, Hlinené- 848, Závodie- 411, Turkov -199

Obyvaných rodinných domov je v meste 1.327 a bytov v bytových domoch je 870.

Najstarším občanom mesta je Otília Ondrejková, ktorá sa dožila v r. 2016 95 rokov.

Najstarší občania mesta v r. 2016:

Chromíková Irena, Hrušková Mária, Kašík Pavol a Marčíšová Anna 94 rokov, Filová Žofia, Holenová Jozefína, Malicherová Mária a Marejka Jozef – 93 rokov, Kubačková Rozália, Michalisková Rozália, Šamaj Rudolf a Zahatlan Ján – 92 rokov, Červenec Pavol, Dorociaková Anna, Gajdičiarová Štefánia, Malík Jozef a Malíková Anna – 91 rokov a Ján Blažek, Hlavačáková Jozefína, Mazúrová Žofia, Staníková Terézia a Štajnigerová Mária – 90 rokov.

Zaujímavosti z evidencie obyvateľov a matriky:

Najfrekvencovanejšími menami v meste boli:

Ženy: Mária /402/, Anna /395/, Jana, Janka /193/, Veronika, Viera /147/, Emília /126/, Eva /101/, Zuzana /96/.

Muži: Ján /505/, Jozef /359/, Miroslav /213/, Peter /212/, Pavol, Pavel /202/, Štefan /184/, Martin /133/, Marián /106/.

Najmenej používané a skôr exotické mená:

Dievčatá: Rosalinda, Jenifer, Amanda, Sára, Timea, Lea, Sofia. Yasmina, Sandra, Elisabeth, Amarachi, Xénia, Sarah, Frederika, Šarlota.

Chlapci: Armand, Alex, Antonio, Anis, Boris, Diego, Frederik, Henrik, Leo, Timotej, Theo, Telat, Tobias, Tobiáš, Thomas, Tadeáš, Romualdo, Šaban, Vít.

Ovplyvnené je to aj tým, že sa viacero detí narodilo v cudzine, kde jeden z rodičov je často cudziniec a aj tým, že do našej kultúry prenikajú vplyvy okolitého sveta.

Naopak u staršej generácie prevládajú tradičné mená čisto slovenského, prípadne biblického pôvodu.

Naši občania v r. 2016 uzavreli 60 manželstiev, z toho 35 v Turzovke, z toho cirkevnou formou 29 a 6 na Mestskom úrade, ďalších 25 občanov Turzovky uzavrelo manželstvo mimo mesta. **Najvzdialenejším sobášom bol sobáš v USA a potom v Taliansku.**

Do matričných kníh bolo zapísané 10 rozvodov manželstiev.

Priemerný vek obyvateľov je 39 rokov.

Počet obyvateľov mesta sa znížil o 9.

Spracoval: **Drahoš Bernát, matrikár**

Spravodajca mesta/2017/ročník XIX/január/ č.1

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka ako nedeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce. Vychádza dvakrát za mesiac.

Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č.1/1999.

Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: Peter Malicher, Bc. Ján Schütz, Ing. Marián Masnica, Danica Janišová.